
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- a far data dal 24.08.2016 si sono verificati una serie di eventi sismici che hanno
danneggiato gravemente il patrimonio immobiliare comunale provocando danni ingenti;
- a seguito di tali eventi sono state attivate tutte le procedure necessarie alla
successiva ricostruzione;

ATTESO che con Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione n. 56
del 10/05/2018 “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11
luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione
degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato
previsto il finanziamento per l’intervento di ripristino funzionale del cimitero del
Capoluogo lungo S.P. Caspriano;

RILEVATO che a seguito di nota prot. CGRTS 7013 del 23.05.2018 del Commissario
del Governo per la ricostruzione, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche con
nota acquisita al prot. generale dell’ente in data 21.06.2018 prot.1495 ha chiesto di
effettuare una preventiva e accurata valutazione della  Congruità dell’Importo Richiesto
(C.I.R.) per consentire urgentemente l’avvio delle procedure di affidamento dei servizi
di progettazione e quindi l’avvio di tutte le procedure finalizzate all’attuazione del
secondo programma di interventi sulle Opere Pubbliche sopra citato, in particolare
dell’intervento relativo al cimitero del Capoluogo (F. 18 part. B);

PRESO ATTO quindi che per l’intervento di ripristino funzionale del cimitero del
Capoluogo è necessario effettuare la Verifica di Congruità dell’Importo Richiesto;

PRESO ATTO che l’unico dipendente tecnico di ruolo presso il comune di Monte
Cavallo, a seguito di procedura di interpello, risulta oggi comandato presso l’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione di Macerata e dell’oggettiva carenza in organico di
personale tecnico per la quale non è possibile procedere direttamente alla redazione
del C.I.R.;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 93 Del 09-12-2019
 Reg. generale 264

Oggetto: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE
DEL "C.I.R " INTERVENTO DI RIPARZIONE FUNZIONALE DEL CIMITERO
DEL CAPOLUOGO LUNGO S.P. CASPRIANO - CUP C39I17000140002 -
CIG: Z692B0693E



CONSIDERATO che, stante la situazione sopra descritta, è stato affidato al Sindaco
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico con proprio Decreto n. 3 del 17/07/2018 e
successivo n. 2 del 11/11/2019;

DATO ATTO che:
– l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;
– l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
– l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre;

VISTO l'art. 31 c. 8 del D. Lgs. n. 50/2016 smi in base al quale gli incarichi ai tecnici
vengono conferiti secondo le disposizioni del codice degli appalti e, in caso di importo
inferiore alla soglia di € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo codice;

CONSIDERATO CHE:
- a tal fine è stata contattata per le vie brevi, il geom. Barbara Precetti con studio
professionale in Muccia (MC) Vicolo Del Castello, 15, iscritta al Collegio dei Geometri
di Camerino al n. 337 - C.F. PRCBBR84S57B474W - P. Iva 01949810434, la quale
possiede i requisiti professionali ad espletare l’incarico professionale di che trattasi,
dichiarandosi altresì disponibile;
- che il tecnico interpellato ha presentato un’offerta economica per la verifica di
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) relativa al progetto di riparazione funzionale
del cimitero del Capoluogo lungo S.P. Caspriano, per un corrispettivo di euro 1.000,00
oltre cap 4% (Iva esente) per complessivi euro 1.040,00;
- che la suddetta offerta risulta congrua per l’incarico da espletare;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa dei Geometri in data
6/12/2019, dal quale si evince che il geom. Barbara Precetti risulta in regola con gli
adempimenti contributivi;

PRESO ATTO che sono state acquisite le autocertificazioni circa il rispetto dei requisiti
di legge;

CONSIDERATO che gli importi relativi a tali affidamenti potranno essere imputati fin da
ora nel capitolo delle “somme a disposizione” dei quadri economici di ogni singolo
intervento finanziato, fermo restando il limite del contributo concedibile;

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto al suddetto
professionista ai sensi del combinato disposto degli articoli 31 comma 8, 36 comma 2
lett. a) e 46 del D. Lgs 18.4.2016, n. 50 come successivamente modificato e integrato,
riconoscendo congrua e adeguata l’offerta presentata;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate con delibera Anac n. 1097 del 26.10.2016, come
successivamente modificate e integrate;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 09-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 28/03/2019 di approvazione del
DUP periodo 2019-2021 e la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 28/03/2019
di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile
espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il CUP C39I17000140002;

VISTO il CIG Z692B0693E;

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al presente
atto, di importo massimo pari ad euro 1.040,00 (compreso CAP 4% e IVA esente),
trovano integrale copertura all’intervento 11.02-2.02.01.09.015 ex cap. 2718/8 del
Bilancio di Previsione 2019, gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1)
approvata, in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE al geom. Barbara Precetti, con studio tecnico in MUCCIA (MC)2)
62034, Vicolo Del Castello, 15, iscritta al Collegio dei Geometri di Camerino (MC) al
n. 337, C.F. PRCBBR84S57B474W - P.Iva 01949810434, l'incarico professionale
per la verifica di Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) intervento di ricostruzione
post sisma 2016 del Cimitero del Capoluogo lungo S.P. Caspriano, mediante una
preventiva ed accurata valutazione, di cui al secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche a seguito degli eventi
sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016, O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 verso
un corrispettivo di euro 1.000,00 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 4%
(IVA esente), per totali euro 1.040,00 - CIG: Z692B0693E;

DI STABILIRE in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000,3)
che:
- l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento
professionale per la verifica dell’importo richiesta (C.I.R.) dell’intervento in oggetto;
- il relativo contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma complessiva di euro 1.040,00, derivante4)
dall’adozione del presente atto, all’intervento 11.02-2.02.01.09.015 ex-capitolo
2718/8 finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle
previsione contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018,
bilancio previsione 2018/2020 annualità 2019, rientrante nelle “somme a
disposizione” dei quadri economici di ogni singolo intervento finanziato;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 09-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,6)
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi7)
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 09-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 09-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 09-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Remigi Rag. Valentina

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 1

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 03-01-2020 al giorno 18-01-2020 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 20-01-2020

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 09-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 03-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 09-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


